
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, ενός 
(1) υπαλλήλου της Περιφέρειας Πελοποννήσου/
του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειο-
νομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Π. Ε. Λακωνίας.

2 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απα-
σχόληση πέραν του πενθημέρου για το προσω-
πικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Επικοινωνίας 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Α. 1016/
2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
Β’ 745/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11368 (1)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, ενός 
(1) υπαλλήλου της Περιφέρειας Πελοποννήσου/
του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγει-
ονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π. Ε. Λακωνίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131),

ε) του άρθρου  1 του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’139),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181), και

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’4441).

3. Tην υπ’ αρ. 102701/23.6.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου 
επιτρεπόμενου κατ’ έτος ορίου ημερών κίνησης εκτός 
έδρας, αιρετών, μετακλητών και πάσης φύσεως υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και στο Ν.Π.Δ.Δ. “Αρδευτικός Οργανισμός Στυμφαλίας 
Ασωπού Κορινθίας (Α.Ο.Σ.Α.Κ.)” εποπτευόμενο από 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου, για το έτος 2021 και 
εφεξής» (Β’ 3262).

4. Το υπ’ αρ. 418516/30.11.2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοικητικού της Π.Ε. Λακωνίας, με το οποίο ζητείται η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 930

7723

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.08 00:33:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7724 Τεύχος B’ 930/07.02.2024

υπέρβαση του ανώτατου ορίου των εξήντα (60) ημερών 

μετακινήσεων εκτός έδρας, κατά είκοσι (20) ημέρες, για 

έναν (1) μόνιμο υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ΤΕ Επο-

πτών Δημόσιας Υγείας.

5. Την υπ’ αρ. 396976/15.11.2023 βεβαίωση της Δι-

εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

Π.Ε. Λακωνίας, σύμφωνα με την οποία έχει εξαντληθεί 

το ανώτατο όριο των εξήντα (60) ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας του ανωτέρω υπαλλήλου για το έτος 

2023.

6. Το υπ’ αρ. 407676/23-11-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 

Π.Ε. Λακωνίας, με το οποίο διαπιστώνεται η ανάγκη 

μετακινήσεων του ανωτέρω υπαλλήλου, προκειμένου 

να διενεργεί υγειονομικούς ελέγχους (ενόψει και της 

εορταστικής περιόδου), αυτοψίες, δειγματοληψίες 

νερού και να συμμετέχει σε συνεδριάσεις επιτροπών, 

σύμφωνα με τον ενδεικτικό προγραμματισμό μετα-

κινήσεων.

7. Την Α/Α 653 (υπ’  αρ. 28645/29.1.2024, ΑΔΑ: 

ΨΧΤ97Λ1-3ΝΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της 

Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου και την υπ’ αρ. 412584/27.11.2023 

ύπαρξη βεβαίωσης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού- Οικονομικού της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου.

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/14/2024 εισήγηση του 

ΓΔΟΤΑΑΠ του Υπουργείου Εσωτερικών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τη παρούσας, προ-

καλείται δαπάνη ύψους διακοσίων (200) ευρώ, η οποία 

θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον εγκε-

κριμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ε.Φ. ΚΑΕ: 04.072/0721.0001, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, κατά 

είκοσι (20) ημέρες, για έναν μόνιμο (1) υπάλληλο κα-

τηγορίας/κλάδου ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας του 

Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 

Ελέγχου της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-

νικής Μέριμνας της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-

ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 

δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

παρούσας, δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  

Εθνικής Οικονομίας  

και Οικονομικών Εσωτερικών

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1016227 (2)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, καθώς και 
απασχόληση πέραν του πενθημέρου για το προ-
σωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Επικοινω-
νίας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  19 του 
ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 287).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 47 του ν. 4778/2021 
«Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 26).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 
2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 
και 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 υπουργικές αποφάσεις.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατι-
κού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στη Διεύθυνση Επικοινωνίας της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2024, όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7725Τεύχος B’ 930/07.02.2024

ΔΕΠΙΚ 1008632 ΕΞ 2024/22-1-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Επικοινωνίας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 12.853,00€ σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, η οποία είναι 
εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του Προϋπολογι-
σμού 2024 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000, 
Λογαριασμοί 2120201001, 2120202001 και 2120204001 
(€9.662,00 στον ΑΛΕ 2120201001, €1.672,00 στον ΑΛΕ 
2120202001, €1.519,00 στον ΑΛΕ 2120204001), σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1012874 ΕΞ 
2024/29-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΡΟ46ΜΠ3Ζ-ΧΦΞ) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, για την κάλυψη δαπάνης για 
απογευματινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και 
απασχόληση πέραν του πενθημέρου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Διεύθυνση Επικοινωνίας της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε:
α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως δύο χιλιά-

δες σαράντα (2.040) ώρες, με συνολική δαπάνη έως εν-
νέα χιλιάδες εξακόσια εξήντα δύο ευρώ (9.662,00€), για 
δεκαέξι (16) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Επικοινωνίας, 
στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 
2120201001,

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες έως τετρακόσιες (400) 
ώρες και συνολική δαπάνη έως χίλια εξακόσια εβδομή-
ντα δύο ευρώ (1.672,00€), για δεκαέξι (16) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Επικοινωνίας, στον Ειδικό Φορέα 1024-
801-0000000 και Λογαριασμό 2120202001,

γ) απασχόληση πέραν του πενθημέρου έως τετρακό-
σιες πενήντα (450) ώρες και συνολική δαπάνη έως χίλια 
πεντακόσια δεκαεννέα ευρώ (1.519,00 €), για δεκαέξι (16) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Επικοινωνίας, στον Ειδικό 
Φορέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 2120204001      
για τη χρονική περίοδο έως 30/06/2024.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση συνεργείων 
υπερωριακής εργασίας και η περιγραφή των συγκεκρι-
μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται 
με απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επικοι-
νωνίας, ο οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση 
της ως άνω υπερωριακής εργασίας.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις: α) εκατόν είκοσι (120) 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. 
εργασία, μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι 
καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολι-
κού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα 
απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 
παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπό στοιχεία Α. 1016/2024 απόφαση του Διοικη-
τή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 745), στη 
σελίδα 5681, στη Β΄ στήλη, στο άρθρο 3 «Μεταβατικές 
διατάξεις» στην παρ. 2, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «8η Φεβρουαρίου 2024»,
στο ορθό: «12η Φεβρουαρίου 2024».

(Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7726 Τεύχος B’ 930/07.02.2024

*02009300702240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


